

9 APR 2019

La presente deliberazione viene affissa il _____ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni



PROVINCIA DI BENEVENTO

Deliberazione del Presidente della Provincia n. 58 del 8-4-2019

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIANTE SUPPLETIVA dei "Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza dell'asta fluviale del fiume Isclero nel comune di Airola" per l'importo complessivo di € 150.000,00.

L'anno duemiladiciannove il giorno otto del mese di Aprile ore 14.00 presso la Rocca dei Rettori il Presidente, Antonio Di Maria, ha adottato la seguente deliberazione

Partecipa il Segretario Generale, dr. Franco Nardone

IL PRESIDENTE

Premesso che:

- con delibera del Commissario Straordinario n. 127 del 23.09.2014, tra l'altro, è stato stabilito di approvare il progetto definitivo dei "Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza dell'asta fluviale del Fiume Isclero nel Comune di Airola" dell'importo complessivo di € 150.000,00;
- con atto dirigenziale prot. n. 6273 del 22.06.2013 è stato nominato RUP dell'intervento, l'arch. Raffaele Rabuano, funzionario della Provincia;
- con Delibera di Consiglio n. 43 del 06.12.2017 la Provincia ha approvato il "Programma dei Lavori Pubblici ed Elenco annuale 2017", nel quale è previsto l'intervento di che trattasi per l'importo pari ad € 150.000,00;
- con delibera di Consiglio n. 48 del 12.12.2017 la Provincia di Benevento ha approvato il bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2017 che, tra l'altro, ha dato copertura finanziaria all'intervento sul capitolo di uscita n. 13955;
- con determinazione dirigenziale n. 3057 del 29/12/2017, è stato stabilito, tra l'altro, per le motivazioni nella stessa riportate, di approvare il progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione e messa in sicurezza dell'asta fluviale del Fiume Isclero nel Comune di Airola, dell'importo complessivo di € 150.000,00 così distinto:

LAVORI			
	di cui		
a.1)	lavori a misura	€ 105,957,43	
a.2)	Di cui oneri di sicurezza diretti	€ 3.771,86	
a.e	Oneri di sicurezza indiretti (non soggetti a ribasso)	€ 1.779,96	
	Totale lavori	€ 107.737,39	€ 107.737,39
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE			
b.1)	Rilievi accertamenti e indagini geologiche e tecniche	€ 1.400,00	
b.2)	Attività tecnico-amm.ve connesse alla progettazione, supporto Sannio Europa	€ 3.472,00	
b.3)	Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza	€ 30,00	
b.4)	Incentivi per funzioni tecniche (art.113 D.Lgs , n.50/16)	€ 3.800,00	
b.5	Oneri di smaltimento	€ 4.500,00	
b.6	IVA 22% su A+b.1+b.2+b.5	€ 25.764,07	
b.7	Imprevisti IVA compresa (max 5% di A)	€ 3.296,54	
	Totale a disposizione	€ 42.262,61	€ 42.262,61
	Totale A)+B)		150.000,00

- con la suddetta determinazione dirigenziale n. 3057 del 29.12.2017 è stato disposto, tra l'altro, di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.50/2016, con il criterio del massimo ribasso, mediante consultazione di almeno dieci operatori economici;
- con determina n.1125 del 21.05.2018 si è provveduto ad aggiudicare definitivamente i "Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza dell'asta fluviale del Fiume Isclero" nel Comune di Airola, all'Impresa R.M. COSTRUZIONI S.R.L. (P.IVA 01164550624), con sede in Castelvenere (BN), Via Caselle, per l'importo netto di € 55.500,38, iva esclusa;
- con la stessa determinazione n. 1125 del 21.05.2018 si è provveduto ad approvare il quadro economico a seguito dell'esito di gara, come di seguito si riporta:

A)	LAVORI				
a1)	Lavori a misura			€	105.957,43
	di cui oneri per la sicurezza diretti			€	3.771,86
	A detrarre il ribasso offerto in sede di gara del 49,30%			€	52.237,01
	Restano			€	53.720,42
a2)	Oneri per la sicurezza (indiretti) non soggetti a ribasso			€	1.779,96
	TOTALE LAVORI A (a1+a2)			€	55.500,38
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
b1)	Rilievi, accertamenti ed indagini geologiche e tecniche			€	1.400,00
b2)	Attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, supporto Sannio Europa			€	3.472,00
b3)	Spese varie (Contr. ANAC, spese pubblicazione e comm.gara)			€	30,00
b4)	Imprevisti, lavori complementari, ecc., compreso IVA			€	26.860,21
b5)	Incentivi per funzioni tecniche (Art.113 del D.Lgs. n.50/2016)			€	2.154,75
b6)	Oneri di smaltimento			€	4.500,00
b7)	I.V.A. sui lavori (22% di A)			€	12.210,08
	TOTALE B (b1+b2+b3+b4+b5+b6)			€	50.627,04
	TOTALE A+B			€	106.127,42
	Economie a seguito della rimodulazione del Q.E.post gara			€	43.872,58
	IMPORTO COMPLESSIVO DI FINANZIAMENTO			€	150.000,00

- con determina Dirigenziale n. 1507 del 28.06.2018 si è provveduto a formalizzare il Gruppo di Lavoro, costituito da funzionari della Provincia di Benevento (personale appartenente al Settore Tecnico della provincia), giusto Regolamento approvato con delibera Presidenziale n. 07 del 09/01/2017, anche al fine di individuare il Direttore dei Lavori;

Considerato che:

- in data 08.11.2018 è stato sottoscritto dall'impresa R.M. Costruzioni Srl regolare contratto di affidamento dei lavori di che trattasi, registrato il 27.11.2018 al n. 9537 serie 1T, per l'importo complessivo di € 55.500,38, al netto del ribasso offerto in sede di gara del 49,30%;
- con determina n. 3086 del 13.12.2018 è stato approvato il primo SAL ed il primo certificato di pagamento a tutto il 04.12.2018, per l'importo complessivo di € 16.329,49 al netto dell'iva al 22% e al lordo della ritenuta per infortuni (5% = € 81,65);
- con al stessa determina n. 3086 del 13.12.2018 3086 si è provveduto a liquidare all'impresa "R.M. COSTRUZIONI S.R.L." p.iva n. 01164550624, con sede in Via Caselle snc di Castelvenere (BN), il credito maturato, come da fattura elettronica n. 000017-2018-FE del 29.11.2018, di importo complessivo pari ad € 39.069,84 (di cui € 32.024,46 per lavori ed € 7.045,38 per iva al 22 %);

Atteso che:

- Nel progetto appaltato sono state previste le seguenti lavorazioni:
 - *decespugliamento per mq 22.830,00*
 - *calcestruzzo e rete metallica per rete ripristino rivestimento alveo mc. 90,00 e kg. 3555,00 per rete elettrosaldata*
 - *pulizia generale con mezzi meccanici per mq 19.03,00*
 - *abbattimento di n. 60 alberi*
 - *movimento e trasporto a rifiuto di materiale proveniente dagli scavi, demolizioni e rimozioni.*

- Iniziat i lavori, dopo una prima pulizia generale dell'area oggetto di intervento, si è potuto constatare che gli ultimi eventi climatici, caratterizzati da "bombe d'acqua", hanno causato in alcuni punti dell'asta fluviale oggetto di intervento, delle erosioni spondali localizzate e zone di accumulo di materiale alluvionale, soprattutto in prossimità dei ponti esistenti. Questa circostanza, aggravata dalla presenza di una fitta vegetazione che ne impediva la visibilità, con il tempo ha causato vere e proprie ostruzioni, con conseguenti allagamenti dei fondi e pertinenze limitrofe, nonché problematiche alle stesse infrastrutture viarie con pericoli per la circolazione.
- Nell'ottica di garantire l'efficacia dell'intervento, si è data priorità al ripristino della sezione idraulica ed il normale flusso idrico, eliminando le ostruzioni in corrispondenza dei ponti e gli accumuli localizzati lungo l'asta fluviale interessata dall'intervento, anche al fine di rimuovere lo stato di pregiudizio per la pubblica utilità.
- Per tutto quanto sopra riportato si è proceduto ad elaborare la perizia variativa e suppletiva il cui nuovo computo metrico ha inglobato anche le lievi modifiche alle previsioni originarie di progetto disposte dalla direzione lavori per risolvere aspetti di dettaglio del tutto ininfluenti sulla funzionalità dell'opera.
- Per le variazioni introdotte sono stati utilizzati i prezzi stabiliti nel prezzario Regione Campania posti a base di gara. Per l'incremento contrattuale è stato regolarmente elaborato e sottoscritto lo schema di atto di sottomissione e il verbale di concordamento prezzi tra il RUP, la direzione dei lavori e l'impresa esecutrice.
- La variante suppletiva redatta dalla direzione lavori è consta dei seguenti elaborati:
 - Tav. 1 - relazione tecnico-illustrativa
 - Tav. 2 - computo metrico estimativo di variante
 - Tav. 3 - elenco prezzi
 - Tav. 4 - quadro comparativo
 - Tav. 5 - planimetria di variante
 - Tav. 6 - sezioni di variante
 - Tav. 6bis- sezioni di variante
 - Tav. 7 - schema atto di sottomissione e
 - Tav. 8 - verbale di concordamento nuovi prezzi
- che a seguito delle variazioni introdotte il quadro economico è stato così rideterminato:

A)	IMPORTO LAVORI		quadro di aggiudicazione	quadro di variante
A.1)	lavori a misura		€ 105.957,43	€ 152.893,39
	di cui oneri per la sicurezza diretti		€ 3.771,86	€ 3.771,86
	a detrarre ribasso d'asta su A.1)	49,30%	€ 52.237,01	€ 75.376,44
		restano	€ 53.720,42	€ 77.516,95
A.2)	oneri di sicurezza non soggetti a ribasso		€ 1.779,96	€ 1.779,96
	TOTALE LAVORI A (A.1+A.2)		€ 55.500,38	€ 79.296,91
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B.01)	rilievi, accertamenti ed indagini (al netto d'IVA)		€ 1.400,00	€ 1.400,00
B.02)	Attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, supporto Sannio Europa		€ 3.472,00	€ 3.472,00
B.03)	Spese per fotocopie, contributo ANAC, ecc.		€ 30,00	€ 30,00
B.04)	Imprevisti, lavori complementari, ecc, compreso IVA		€ 26.860,21	€ 0,00
B.05)	Incentivi per funzioni tecniche (art.113 del D.lgs n. 50/2016) ed IRAP 8,5%	2%	€ 2.154,75	€ 3.093,47
B.06)	Oneri di smaltimento		€ 4.500,00	€ 4.500,00
	IVA sui lavori	22% di A)	€ 12.210,08	€ 17.445,32
	TOTALE B (somma voci da B.01 a B.06)		€ 50.627,04	€ 29.940,79
	TOTALE GENERALE (A+B)		€ 106.127,42	€ 109.237,70
	ECONOMIE		€ 43.872,58	€ 40.762,30
			€ 150.000,00	€ 150.000,00

- variando l'importo contrattuale ed incrementandolo di € 23.139,43 (pari al 21,838%) si rientra nella fattispecie prevista al co. 7 dell'art. 106 D.lgs n. 50/2016 "modifica di contratti durante il periodo di efficacia";
- che rientra nella fattispecie del comma 1 e del comma 7 dell'art. 106 del DLgs n. 50/2016, che contempla dette lavorazioni aggiuntive, rese necessarie dalle circostanze impreviste e imprevedibili, oltre alla riduzione di talune lavorazioni non più necessarie per effetto delle modifiche allo stato dei luoghi causate dagli eventi meteorici eccezionali delle ultime stagioni invernali.
- la maggiore spesa di netti € 23.796,53 per lavori oltre IVA trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico approvato con determina dirigenziale n. 1230 del 04/06/2018, giusto cap. 13955.

Ritenuto dover provvedere all'approvazione della perizia variativa e suppletiva dei "Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza dell'asta fluviale del fiume Isclero nel comune di Airola" per l'importo di € 150.000,00;

Visto il T.U. Enti Locali n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni;

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta.

Li 25-03-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
P.O. DELEGATA
Ing. Gennaro FUSCO



Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta.

Li 05.04.2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
PROGRAMMAZIONE E BILANCIO
P.O. DELEGATA
Dr. Serafino De Bellis



IL PRESIDENTE

Delibera

Le premesse sono parte integrante e sostanziale per presente dispositivo

- 1) **di approvare la variante suppletiva** dei "Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza dell'asta fluviale del fiume Isclero nel comune di Airola", per l'importo complessivo di € 150.000,00 di cui al seguente q.e.:

A)	LAVORI		
a1	Lavori di variante	€	152.893,39
	di cui oneri per la sicurezza diretti	€	3.771,86
	A detrarre il ribasso offerto in sede di gara del 49,30%	€	75.376,44
	Restano	€	77.516,95
a2)	Oneri per la sicurezza (indiretti) non soggetti a ribasso	€	1.779,96
	TOTALE LAVORI A (a1+a2)	€	79.296,91
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
b1)	Rilievi, accertamenti ed indagini geologiche e tecniche	€	1.400,00
b2)	Attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, supporto Sannio Europa	€	3.472,00
b3)	Spese varie (Contr. ANAC, spese pubblicazione e comm.gara)	€	30,00
b4)	Imprevisti, lavori complementari, ecc., compreso IVA	€	0,00
b5)	Incentivi per funzioni tecniche (Art.113 del D.Lgs. n.50/2016)	€	3.093,47
b6)	Oneri di smaltimento	€	4.500,00
b7)	I.V.A. sui lavori (22% di A)	€	17.445,32
	TOTALE B (b1+b2+b3+b4+b5+b6)	€	29.940,79
	TOTALE A+B	€	109.237,70
	Economie	€	40.762,30
	IMPORTO COMPLESSIVO DI FINANZIAMENTO	€	150.000,00

- 2) **di demandare** al Responsabile del Servizio ed al RUP l'adozione di tutti gli adempimenti consequenziali e necessari per l'attuazione del presente deliberato;
- 3) **di dare atto** che l'incremento contrattuale trova copertura al cap. 13955 impegno 1877/2018;
- 4) **di dichiarare** il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SEGRETARIO GENERALE
(dr. Franco Nardone)

Franco Nardone

IL PRESIDENTE
(Antonio Di Maria)

Antonio Di Maria

N. 1227 **Registro Pubblicazione**

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267

BENEVENTO 9 APR 2019

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. Franco Nardone

IL MESSO

~~Il Messo~~

IL SEGRETARIO GENERALE

Franco Nardone

Si dichiara che la suesata deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio e all'albo on line secondo la procedura prevista dall'art. 32, comma 5, della Legge n. 69 del 18.06.2009 per quindici giorni consecutivi dal _____.

Si attesta, pertanto, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi n. 134 del T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, in data _____ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione.

li _____

IL RESPONSABILE SERV. AA. GG.

IL SEGRETARIO GENERALE

Copia per

SETTORE _____	il _____	prot. n. _____
SETTORE _____	il _____	prot. n. _____
SETTORE _____	il _____	prot. n. _____
Revisori dei Conti	il _____	prot. n. _____